
（以下，説明者）
受付でお配りしたこちらの冊子ご覧ください。



ページをめくって２ページをご覧下さい。
説明会の進行の流れについてですが，最初に市から３の事業説明を行い，皆様
からのご質問やご意見については，説明が終わったあとに質疑応答の時間を設
けておりますので，そちらでお願いいたします。



続きまして３ページをご覧下さい。事業説明の内容ですがご覧いただいている
とおり，冒頭に調布駅周辺自転車等駐車施設状況について説明し，駅周辺の駐
輪施設の配置状況や収容台数を説明します。
その後，市道南29号線歩道部の現況状況を説明したあとに，今回整備する自転
車駐車場の整備計画概要，自転車駐車施設の詳細内容及び工事について説明さ
せていただきます。



ページをめくって４ページをご覧下さい。こちらは，調布駅周辺の自転車等駐
車施設状況を示した図になります。上側が北側を示しており甲州街道方面，下
側が品川通り方面になっております。
調布駅周辺では，赤色の丸印で示した公共自転車駐車場は既存で１０箇所あり，
その他に青色の丸印で示した民間自転車駐車場が１４箇所あります。今回整備
する（仮称）市道南２９号線路上自転車駐車場は赤色の矢印部分の位置となっ
ております。



続けて5ページをご覧下さい。こちらの表は，4ページに示したNo.1からNo.11の
調布駅周辺の公共自転車駐車場の自転車及び125cc以下のバイクの収容台数を示
したものです。1番下の11番目の（仮称）市道南２９号線路上自転車駐車場を新
たに追加しました。総収容台数は令和２年7月末時点と比較すると，令和３年度
末時点の調布駅周辺の総収容台数は約7,000台となり，約100台増加したことに
なります。



6ページをご覧下さい。こちらのページに示した写真が現在の市道南29号線の歩
道部の状況写真です。ご覧のとおり駅前放置禁止区域に指定して自転車の撤去
活動を強化しているのにも関わらず実際は買い物利用のための放置自転車が多
いのが現状です。



続けて7ページをご覧ください。整備計画概要について説明いたします。駐輪場
の必要性については，今年の3月に策定した「調布市自転車等対策実施計画改定
版」の中でもまとめております。その中で令和7年度までの整備目標台数を全体
で7,250台に設定しています。調布駅周辺の施設整備のための施策の方向性で主
なものは3点あります。1点目は，公共自転車等駐車場の一時利用の混雑緩和を
図る必要があり、また買い物利用による短時間の駐輪需要(ちょこっと駐輪)に対
応するため、路上駐輪場について検討を進める。2点目は，大型自転車の増加へ
の対応を行う。3点目は，放置自転車の状況を注視しながら、実態に合わせた追
加対策を検討する。 ・・・となっています。



8ページをご覧下さい。こちらは整備計画の位置を示したものです。赤で示した
箇所が今回整備する箇所となっております。地番は，調布市小島町２丁目51番
地先から56番地先まであり，収容台数は約90台規模，延⾧は約230メートルの平
置き式の自転車駐車場です。各駐輪ラックに自転車を固定する機械が設置され
た，個別ロック式の自転車駐車場を設置します。また利用形態については，時
間ぎめの有料施設であり，普通自転車だけでなく大型自転車も一部置くことの
できる施設を計画しています。



続けて9ページをご覧下さい。こちらが，今回整備する自転車駐車施設の計画全
体図になります。図面の左側が北側を示しており，ちょうど向かって左側が調
布駅及び駅前広場方面，右側が品川通り方面を示しています。そして，オレン
ジ色で示した箇所が今回の自転車駐車施設の設置予定箇所となります。断面構
成ですが，歩道部は4.50メートルありますが，駐車スペースは，1.50メートルで
計画しており，歩行者通行帯は3.00メートル確保しております。



ページをめくって10ページと11ページをご覧下さい。こちらは自転車駐車施設
の詳細図になります。今回設置する自転車駐車場ですが，歩行者の通行空間と
駐車スペースを明確に分離し計画しております。また自転車の用途によって仕
様を使い分けしております。例えば一般自転車用についてですが，通常は設置
幅を40センチメートルしますが，最近は普通自転車も多種多用となっており，
子供乗せ電動アシスト自転車の需要が増えてきており，自転車ラックを60度配
列とし，設置幅を50センチメートルに広げることにより使いやすいように設計
しています。



続けて11ページをご覧ください。こちらは三輪型自転車用ですが，自転車ラッ
クを70度配列とし，設置幅を60センチメートルの間隔に広げることにより，よ
り使いやすいように工夫をしています。



ページをめくって12ページをご覧ください。こちらは，路上自転車駐車場を設
置したときの完成イメージ図になります。このように歩行者の通行空間と駐車
スペースを明確に分離し，また駐車スペース内にも白線を引くことで自転車や
精算機等が整列され，安全な歩行空間が確保されます。



続いて13ページをご覧ください。こちらの写真は，先ほど10ページと11ページ
の自転車駐車施設詳細図で示した施設のイメージ写真になります。駐車施設に
つきましては，左上のようにラックごとに自転車をロックする装置を設置した
ラックを整備します。中央上や左下のように歩行空間と駐車スペースの間には
突起区画線を設置します。なお，駐車スペース内には，白線を引いて1台ごとに
整列できるように斜めに配列します。加えて，中央下に示すように，各駐輪場
の駐車スペース内には，自転車駐車施設と歩行者空間が分かるようパイプ柵を
設置します。さらに調布市では受益者負担の観点等から，自転車駐車場等の整
備有料化に取組んでおります。そのため，右上と右下のように精算機及び利用
者案内看板も3箇所配置する予定です。料金体系につきましては，通勤・通学利
用目的とは違い，買い物客を対象とした短時間利用を目的とした一時利用の料
金設定を検討してまいります。



次に14ページをご覧下さい。工事内容について説明いたします。工事の内容は，
主に駐輪場施設の基礎を設置するためのコンクリート工事とその他精算機や
ラックなどの機械を設置する工事です。工事期間中は，
交通安全対策として誘導員を配置し，交通事故の防止や歩行者の安全確保を図
ります。歩道部は周辺環境への配慮として資料に示したプラスチックフェンス
を設置し，工事期間中においても，歩道は通行することが可能とし，店舗に迷
惑がかからないよう作業をします。また，車道部においても規制をおこない，
規制範囲内での機械の搬出搬入を行います。車両の規制等がある箇所につきま
しては警察と協議を行い，周辺の住民の皆様への安全に配慮した上で，工事車
両を通行してまいります。



それでは、お配りしました15ページをご覧ください。工事スケジュールにつき
ましては，約１ヶ月程度を予定しており，来年の１月頃から開始する予定と
なっています。供用開始につきましては，令和４年３月を見込んでおります。
工事の日程につきましては，詳細が決まり次第近隣のみなさまに，ホームペー
ジやチラシにてお知らせいたします。工事完成までの期間中，ご不便・ご迷惑
をおかけいたしますが，何卒ご理解・ご協力を頂きたくお願い申し上げます。
以上で説明を終わりとさせていただきます。・・・・
ありがとうございました。



ご不明な点，気になる点などございましたら，画面のお問い合わせ先にある，
私ども，調布市都市整備部交通対策課 自転車対策係までお問い合わせくださ
い。


